
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1025|2020 di data 11/08/2020 
 
Classificazione: 18.3.1 

 
 

 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione, in forma di accordo quadro, dei servizi integrati per la 
gestione delle apparecchiature elettromedicali in uso nell’Azienda provinciale per i servizi sanitari 
della Provincia Autonoma di Trento CIG originario 7063275EE8 e Cig derivato 7559541A92 - 
Approvazione modifica contrattuale per estensione delle prestazioni oggetto del contratto 
consistenti nell’effettuazione di verifiche di sicurezza elettriche e di funzionalità entro il limite 
dell’importo massimo utilizzabile. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1025|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione, in forma di accordo quadro, dei servizi integrati per la 
gestione delle apparecchiature elettromedicali in uso nell’Azienda provinciale per i servizi sanitari 
della Provincia Autonoma di Trento CIG originario 7063275EE8 e Cig derivato 7559541A92 - 
Approvazione modifica contrattuale per estensione delle prestazioni oggetto del contratto 
consistenti nell’effettuazione di verifiche di sicurezza elettriche e di funzionalità entro il limite 
dell’importo massimo utilizzabile. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica, anche in funzione di Responsabile unico 
del Procedimento (RUP) relaziona quanto segue: 
 

- con deliberazione n. 188 del 27 aprile 2017 l’APSS ha stabilito di contrarre, mediante 
procedura aperta, per l’affidamento in Convenzione, in forma di Accordo Quadro con un 
unico operatore, dei servizi integrati di manutenzione tecnica nella formula del global 
service full risk delle attrezzature sanitarie in uso nell’Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari di Trento e, con lo stesso provvedimento, ha approvato gli atti da porre a base di 
gara; 

- in esito alla procedura, bandita in data 11/05/2017 (bando prot. PAT/RFSPGC-263218 
dell’11/05/2017) e gestita dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti (APAC) della 
Provincia Autonoma di Trento tramite il Servizio Procedure di Gara in Ambito Sanitario 
dell’APSS in base alla convenzione approvata con deliberazione della Giunta Provinciale n. 
1755 di data 12/10/2015 e sottoscritta in data 28/10/2015, la ditta Tecnologie Sanitarie SpA, 
con sede legale in Roma Via Laurentina  n. 456-458, C.F./P.IVA 06915071002, è risultata 
aggiudicataria dell’Accordo Quadro, come emerge dal verbale di seduta di gara pubblica 
rep. n. 537 del 22/12/2017; 

- in data 24/04/2018 è avvenuta la stipula del contratto relativo alla Convenzione in forma di 
Accordo Quadro per l’affidamento del servizio in oggetto con la ditta Tecnologie Sanitarie 
s.p.a (rep. contratti 342/2018) che ha un durata massima di 4 (quattro) anni, salvo 
esaurimento del valore economico massimo previsto anteriormente alla data del 
quadriennio; 

- in data 27/07/2018 è avvenuta la stipula del Contratto attuativo nell’ambito della 
Convenzione in forma di Accordo quadro sopracitata per l’affidamento del servizio in 
oggetto con la Ditta  Tecnologie Sanitarie s.p.a. (rep. contratti 495/2018); il valore massimo 
del contratto attuativo, non superabile, è pari ad € 42.000.000,00. Iva esclusa, riferito alla 
durata massima di quattro anni, cui va sommato il valore della possibile proroga tecnica per 
un tempo non superiore a 6 (sei) mesi, pari ad un valore massimo di € 5.250.000,00 Iva 
esclusa, per un importo complessivo di € 47.250.000,00 Iva esclusa, da considerarsi quale 
importo massimo utilizzabile; 

- gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali individuati attraverso il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza, sono stimati in € 13.320,00 Iva 
esclusa su base annua e da corrispondere semestralmente in ragione delle misure adottate nel 
periodo di riferimento; 

- alla data del 03/08/2020 sono stati emessi ordini alla ditta Tecnologie Sanitarie S.p.A. per il 
servizio di cui al contratto sopracitato per un importo di € 16.090.689,90 Iva esclusa, 
ampiamente entro il limite massimo utilizzabile dell’accordo quadro; 



 
 

3 

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), con nota in data 06/07/2020 ID. n. 
119308321 (agli atti), approvata dal RUP, ha proposto l’estensione del contratto in essere 
con la ditta Tecnologie sanitarie S.p.A. per i servizi integrati per la gestione delle 
apparecchiature elettromedicali in uso nell’Azienda provinciale per i servizi sanitari della 
Provincia Autonoma di Trento nella misure dell’affidamento di n. 8500 verifiche di 
sicurezza elettriche su apparecchiature elettromedicali e n. 600 verifiche funzionali su 
elettrobisturi, defibrillatori ed incubatrici neonatali, per un importo complessivo di € 
112.300,00 Iva esclusa; tali attività non sono comprese nell’ appalto in essere con la ditta 
Tecnologie Sanitarie S.p.A.; 

- al Servizio Ingegneria Clinica (di seguito SIC) infatti compete, secondo un programma di 
attività biennale predisposto dallo stesso (di seguito Piano 2019/2020), l’effettuazione delle 
verifiche di sicurezza elettrica e funzionalità delle attrezzature sanitarie in uso presso le 
strutture di APSS, in conformità alle norme e alle linee guida CEI CT 62); 

- fino a gennaio 2020 il SIC ha eseguito regolarmente il numero di verifiche incluse nel piano 
per il biennio 2019/2020 ma a seguito dell’ emergenza COVID-19 l’attività di verifica si è 
interrotta per il contenimento dei rischi da contagio della pandemia; 

- il personale tecnico in dotazione al SIC, a seguito di pensionamenti dell’ultimo anno e di 
quelli previsti nei prossimi mesi non è sufficiente per dare attuazione al Piano 2019/2020; 

- è stata fatta formale richiesta a Tecnologie Sanitarie S.p.A di formulare offerta per 
l’effettuazione di  n.8.500 verifiche di sicurezza elettrica generale e n. 600 verifiche di 
funzionalità sulle apparecchiature quali defibrillatori, elettrobisturi e incubatrici neonatali al 
fine di rispettare le scadenze previste dal Piano 2019/2020; 

- con nota in data 30/06/2020 n. prot. APSS 94034 la ditta Tecnologie Sanitarie S.p.A ha 
inviato offerta economica come segue: 

• verifiche elettriche generali su apparecchiature elettromedicali - € 13,00 Iva esclusa 
cad.; 

• verifiche funzionali su elettrobisturi, defibrillatori e incubatrici neonatali - € 3,00 Iva 
esclusa cad.; 
con liquidazione delle competenze a consuntivo in ragione del numero di verifiche 

effettivamente eseguite; 
- l’affidamento delle verifiche di sicurezza elettriche e funzionali alla ditta  Tecnologie 

Sanitarie S.p.A. permette di integrare l’esecuzione delle stesse con l’attività di manutenzione 
preventiva già inclusa nel contratto in oggetto, riducendo quindi al minimo il fermo 
macchina delle apparecchiature specie quelle collocate nei reparti critici e il numero di 
accessi e così facendo il suddetto piano troverà attuazione entro la fine del primo trimestre 
2021; 

- la verifica di congruità del prezzo è stata svolta considerando il costo di produzione 
calcolato sulla base dei tempi medi di esecuzione della misura strumentale (15/20 minuti) da 
parte di personale qualificato e specificatamente formato e comprensivi della valutazione del 
risultato e della gestione informatica del dato, dell’ammortamento delle attrezzature di 
verifica e della loro taratura;  

- alla luce di quanto sopra esposto si ritiene pertanto di condividere la proposta del DEC di 
estensione nei termini anzidetti, come da offerta in data 18/05/2020 n. prot. APSS. 0072433-
(agli atti); 

- la modifica contrattuale anzidetta soddisfa le condizioni di cui all’art. 27, comma 2 lettera f, 
della L.P. 09/03/2016), n. 2 e ss.mm.ii. in quanto: 
1) il valore della modifica è inferiore sia alla soglia di rilevanza comunitaria (€ 112.300,00 

IVA esclusa) sia al 10% del valore iniziale del contratto (0,27% di € 42.000.00,00 IVA e 
oneri DUVRI esclusi) ed è contenuto nel limite dell’importo massimo utilizzabile; 

2) la modifica non altera la natura complessiva del contratto; 



 
 

4 

- si ritiene necessaria prevedere la possibilità dell’esecuzione anticipata del servizio, ai sensi 
dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli oneri da rischi interferenziali (DUVRI) sono già quantificati e corrisposti in seno al 
contratto originario, riservandosi di valutare eventuali costi per l’emergenza Covid –19 che 
non dovessero trovare copertura nelle somme originariamente quantificate; 

- la ditta Tecnologie sanitarie S.p.a.è stata  nominata Responsabile del Trattamento dei dati, a 
norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679 con atto aggiuntivo n. 1 in corso di 
sottoscrizione; 

 
preso atto della relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica e fatte proprie le motivazioni 
espresse dal relatore; 
 
vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 avente ad oggetto “ Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”;  
 
vista la normativa europea, nazionale e provinciale per quanto applicabile; 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare, per motivazioni esposte in premessa, la modifica contrattuale con atto aggiuntivo 
n. 2 al contratto attuativo d’appalto stipulato in data 27/07/2018 e acquisito al repertorio 
aziendale dei contratti n.495/2018 per la l’affidamento dei servizi integrati per la gestione delle 
apparecchiature elettromedicali in uso nell’Azienda provinciale per i servizi sanitari della 
Provincia Autonoma di Trento con l’operatore economico aggiudicatario ditta Tecnologie 
Sanitarie SpA,con sede legale in Roma Via Laurentina n. 456-458, C.F./P.IVA 06915071002, 
consistente nell’estensione delle prestazioni oggetto del contratto (art. 2) per l’effettuazione di 
verifiche di sicurezza elettriche e funzionali su apparecchiature elettromedicali, entro ilo limite 
dell’importo massimo utilizzabile; 

2. di affidare all’operatore economico ditta Tecnologie Sanitarie SpA di Roma l’effettuazione di n. 
8500 verifiche di sicurezza elettriche su apparecchiature elettromedicali e n. 600 verifiche 
funzionali su elettrobisturi, defibrillatori ed incubatrici neonatali per un importo complessivo 
massimo di € 112.300,00 Iva esclusa, alle condizioni di cui all’offerta economica del 30/06/2020 
n. prot. APSS 94034 (agli atti);  

3. di dare atto che non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 
in quanto gli oneri da rischi interferenziali (DUVRI) sono già quantificati e corrisposti in seno al 
contratto originario, riservandosi di valutare eventuali costi per l’emergenza Covid –19 che non 
dovessero trovare copertura nelle somme originariamente quantificate;  

4. di dare atto che la ditta Tecnologie Sanitarie SpA emetterà fattura bimestrale posticipata a 
consuntivo in relazione al numero di verifiche effettivamente effettuate al prezzo unitario di € 
13,00 Iva esclusa per le verifiche elettriche generali su apparecchiature elettromedicali e di € 
3,00 per le verifiche funzionali su elettrobisturi, defibrillatori e incubatrici neonatali;  

5. di dare atto che è prevista la possibilità dell’esecuzione anticipata del servizio ai sensi dell’art. 32 
commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016;  

6. di dare atto che l’ attività delle verifiche elettriche e funzionali devono essere avviate 
immediatamente dalla data indicata nella comunicazione di APSS per i presidi ospedalieri 
diversi da Trento ed entro un mese dalla stessa per il presidio ospedaliero di Trento e concludersi 
entro il 31/03/2021 secondo i termini del piano 2019/2020 rimodulati per l’impatto 
dell’emergenza Covid 19;  



 
 

5 

7. la ditta Tecnologie sanitarie S.p.A. è stata nominata Responsabile del Trattamento dei dati, a 
norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679 con atto aggiuntivo n. 1 in corso di 
sottoscrizione; 

8. di dare atto che si procederà alla stipula della modifica contrattuale con atto aggiuntivo n. 2 in 
forma di scrittura privata ai sensi dell’art.15, commi 1 e 3 della L.P. 19/07/1990 n. 23 e 
ss.mm.ii.; 

9. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono pari a € 112.300,00 Iva 
esclusa (€   121.219,20 IVA inclusa) trovano copertura al conto di bilancio 52010300 
“Manutenzioni in appalto delle apparecchiature sanitarie” del bilancio aziendale; 

10. di dare atto che per la presente modifica contrattuale, ai sensi dell’ art. 27 della L.P. 09/03/2016 
n. 2 e ss.mm. non è prevista la pubblicazione di specifici avvisi;  

11. di disporre, per la modifica contrattuale di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 106, 
comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm., la comunicazione, entro 90 giorni dall’approvazione, 
all’Osservatorio dei contratti pubblici della Provincia di Trento (cfr. Deliberazione dell’Autorità 
nazionale anticorruzione n. 268/2020 del 19/03/2020 di dilazione dei tempi per alcuni 
adempimenti ex lege);  

12. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Tecnologie Sanitarie SpA di Roma, al RUP e 
al DEC, anche ai fini dell’esecuzione anticipata del servizio, ai sensi dell’art. 32, cc 8 e 13 del 
D.Lgs 50/2016 e s.mm.ii.;  

13. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Alessandro Reolon; 
 
RC/rd 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Dalmonego 
Rosa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento infrastrutture

		2020-08-11T14:01:14+0200
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




